

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3397
उत्तर देने की तारीख- 12/03/2026

जनजातीय छात्रों के लिए छात्रवृत्ति योजनाएं

3397. श्री बाल्या मामा सुरेश गोपीनाथ म्हात्रे:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में मैट्रिक-पूर्व, मैट्रिकोत्तर और राष्ट्रीय फेलोशिप/छात्रवृत्ति योजनाओं के अंतर्गत लाभान्वित हुए जनजातीय छात्रों की संख्या कितनी है और तत्संबंधी जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री
(श्री दुर्गादास उइके)

पिछले तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में मैट्रिक-पूर्व, मैट्रिकोत्तर और राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति/छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत लाभान्वित हुए जनजातीय छात्रों की संख्या के साथ जिला-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-1** में संलग्न है।

"जनजातीय छात्रों के लिए छात्रवृत्ति योजनाओं" के संबंध में श्री बाल्या मामा सुरेश गोपीनाथ म्हात्रे द्वारा दिनांक 12.03.2026 को लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 3397 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

महाराष्ट्र राज्य में वित्तीय वर्ष 2022-23 से वित्तीय वर्ष 2024-25 तक अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति योजनाओं के तहत लाभान्वित छात्रों की संख्या				
क्र.सं.	जिला	2022-23	2023-24	2024-25
		लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
1	अहमदनगर	7,917	8,246	8,406
2	अकोला	1,336	1,163	1,165
3	अमरावती	5,112	4,813	5,501
4	बीड	584	763	1,036
5	भंडारा	2,727	2,546	2,634
6	बुलढाणा	851	762	831
7	चंद्रपुर	8,778	7,428	8,180
8	छत्रपति संभाजी नगर	4,094	4,369	4,884
9	धाराशिव	254	336	285
10	धुले	4,595	5,118	5,959
11	गढ़चिरौली	5,077	4,881	5,532
12	गोंडिया	3,986	3,812	3,885
13	हिंगोली	1,712	1,825	2,180
14	जलगांव	3,132	3,356	3,746
15	जालना	627	753	1,118
16	कोल्हापुर	288	274	329
17	लातूर	1,011	1,101	1,214
18	मुंबई सिटी	522	503	516
19	मुंबई उपनगर	309	288	303
20	नागपुर	8,555	8,225	8,866
21	नांदेड़	3,395	3,496	4,094
22	नंदुरबार	10,811	11,808	14,055
23	नासिक	26,076	29,224	33,578
24	पालघर	7,982	8,289	9,235
25	परभणी	2,242	2,521	3,423
26	पुणे	6,338	6,762	7,924
27	रायगढ़	1,045	994	1,094
28	रत्नागिरी	209	210	225

29	सांगली	208	173	212
30	सतारा	318	274	298
31	सिंधुदुर्ग	116	126	126
32	सोलापुर	434	349	364
33	ठाणे	3,388	3,503	3,972
34	वर्धा	3,621	3,309	3,342
35	वाशिम	1,026	1,013	1,105
36	यवतमाल	7,261	6,801	7,419
	कुल योग	1,35,937	1,39,414	1,57,036

एसटी छात्रों के लिए प्री-मैट्रिक छात्रवृत्ति

राज्य सरकार से केन्द्रीय अंश निधि का कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है। महाराष्ट्र सरकार ने बताया है कि केंद्र सरकार की प्री मैट्रिक छात्रवृत्ति योजना वर्तमान में महाराष्ट्र राज्य में लागू नहीं किया जा रहा है।

महाराष्ट्र राज्य में वित्तीय वर्ष 2022-23 से वित्तीय वर्ष 2024-25 तक अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति (शीर्ष श्रेणी) योजनाओं के तहत लाभान्वित छात्रों की संख्या				
क्र.सं.	जिला	2022-23	2023-24	2024-25
		लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
1	अहमदनगर	1	1	2
2	अकोला	2	1	2
3	अमरावती	2	4	5
4	औरंगाबाद	1	2	
5	बीड	1	1	
6	भंडारा		2	2
7	बुलढाणा	3	4	4
8	चंद्रपुर	5	14	12
9	छत्रपति संभाजी नगर			3
10	धुले	1	2	4
11	गढ़चिरोली		2	2
12	गोंडिया			1
13	हिंगोली	1		
14	जलगांव	1	7	5
15	लातूर	2	1	1
16	मुंबई	1	1	1
17	मुंबई उपनगर	1	2	1
18	नागपुर	7	8	5
19	नांदेड़	8	18	24
20	नंदुरबार	1	5	6
21	नासिक	2	3	6
22	पालघर	1	2	4
23	परभणी	1	2	3
24	पुणे	6	9	11
25	सोलापुर	2	2	1
26	ठाणे	4	8	10
27	वर्धा	2	5	8
28	वाशिम	1	1	2
29	यवतमाल	4	6	10
कुल योग		61	113	135

महाराष्ट्र राज्य में वित्तीय वर्ष 2022-23 से वित्तीय वर्ष 2024-25 तक अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय अध्येतावृत्ति (एनएफएसटी) के तहत लाभान्वित छात्रों की संख्या

जिला का नाम	2022-23	2023-24	2024-25
	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या	लाभार्थियों की संख्या
अहिल्यानगर	3	3	5
अकोला	1	1	0
अमरावती	0	1	1
बीड	5	3	3
भंडारा	1	1	2
बुलढाणा	1	0	0
चंद्रपुर	2	4	2
छत्रपति संभाजी नगर	5	6	2
धुले	6	5	4
गढ़चिरोली	7	5	1
गोंडिया	1	1	1
हिंगोली	4	2	1
जलगांव	4	4	2
जालना	2	1	1
कोल्हापुर	0	0	0
मुंबई	0	0	0
नागपुर	1	1	3
नांदेड़	11	12	10
नंदुरबार	8	9	8
नासिक	5	7	9
धाराशिव	3	2	2
पालघर	2	4	4
परभणी	0	0	0
पुणे	3	4	3
रत्नागिरी	1	1	1
ठाणे	0	1	2
वर्धा	2	1	0
यवतमाल	1	2	2
कुल	79	81	69
